6. Et il me dit : Tout est accompli. Je suis l'alpha et l'oméga, le commencement et la fin. Je donnerai gratuitement à boire de la source d'eau vive à celui qui a soif,

7. Celui qui sera victorieux possèdera ces choses, et je serai son Dieu, et il sera mon fils.

8. Mais pour ce qui est des timides et des incrédules, des exécra- bles et des homicides, des forni- cateurs, des empoisonneurs, des idolâtres et de tous les menteurs, leur partage sera dans l'étang brû- lant de feu et de soufre, qui est la seconde mort.

7. Qui vicerit, possidebit hæc et ero illi Deus, et ille erit mihi filius.

8. Timidis autem, et incre- dulis, et execratis, et homici- dis, et fornicatoribus, et vene- ficis, et idolatris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sul- phure : quod est mors secunda.

§ II. Descriptio cœlestis Jerusalem.

9. Et il vint un des sept Anges qui tenaient les sept coupes pleines des sept dernières plaies, et il me parla et me dit : Venez, et je vous montrerai l'Epouse, qui a l'Agneau pour Epoux, *Pl. h. 19, 7.*

10. Et il me transporta en es- prit sur une grande et haute mon- tagne, et il me montra la ville, la sainte Jérusalem qui descendait du ciel, *venant de Dieu.*

11. Illuminée de la clarté de Dieu ; et la lumière qui l'éclairait était semblable à une pierre pré- cieuse, à une pierre de jaspé trans- parente comme du cristal.

12. Et elle avait une grande et haute muraille, où il y avait douze portes et douze Anges, un à chaque porte ; et il y avait des noms écrits, qui étaient les noms des douze tribus des enfants d'Is- raël.

13. Il y avait trois portes à l'O-

9. Et venit unus de septem angelis habentibus phialas ple- nas septem plagis novissimis, et locutus est mecum, dicens : Veni, et ostendam tibi spon- sam ; uxorem Agni.

10. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanc- tam Jerusalem descendentem de cœlo a Deo,

11. Habentem claritatem Dei : et lumen ejus simile la- pidi pretioso tanquam lapidi jaspidis, sicut crystallum.

12. Et habebat murum ma- gnum et altum, habentem portas duodecim : et in portis angelos duodecim, et nomina inscripta, que sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel.

13. Ab Oriente portæ tres, et

ab Aquilone portæ tres, et ab Austro portæ tres, et ab Occasu portæ tres.

14. Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorum Agni.

15. Et qui loquebatur mecum, habebat mensuram arundineam auream, ut metiretur civitatem, et portas ejus, et murum;

16. Et civitas in quadro posita est, et longitudo ejus tanta est quanta et latitudo: et mensus est civitatem de arundine aureâ per stadia duodecim millia: et longitudo, et altitudo, et latitudo ejus, æqualia sunt;

17. Et mensus est murum ejus centum quadraginta quatuor cubitorum, mensura hominis, quæ est Angeli.

18. Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide: ipsa vero civitas, aurum mundum simile vitro mundo.

19. Et fundamenta muri civitatis, omni lapide pretioso ornata. Fundamentum primum, jaspis: secundum, saphirus: tertium, chalcedonius: quartum, smaragdus:

20. Quintum, sardonix: sextum, sardius: septimum, chrysolithus: octavum, beryllus: nonum, topazius: decimum,

rien, trois portes au Septentrion, trois portes au midi, et trois portes à l'Occident.

14. Et la muraille avait douze fondements, sur lesquels *étaient écrits* les noms des douze Apôtres de l'Agneau.

15. Et celui qui parlait avec moi avait une canne d'or pour mesurer la ville, les portes et la muraille.

16. Or la ville est bâtie en carré, et elle est aussi longue que large. Et il mesura la ville avec sa canne, et il la trouva de douze mille stades; et la longueur, la largeur et la hauteur en sont égales.

17. Et il en mesura la muraille qui était de cent quarante-quatre coudées de mesure d'homme, qui était celle de l'Ange.

18. Et cette muraille était bâtie de jaspé, et la ville était d'un or pur, semblable à du verre très-clair.

19. Et les fondements de la muraille de la ville étaient ornés de toutes sortes de pierres précieuses. Le premier fondement était de jaspé, le second de saphir, le troisième de calcédoine, le quatrième d'émeraude,

20. Le cinquième de sardonix, le sixième de sardoine, le septième de chrysolithe, le huitième de béryl, le neuvième de topaze, le

dixième de chrysoprase, le onzième d'hyacinthe, le douzième d'améthyste.

21. Or les douze portes étaient douze perles, et chaque porte était faite de l'une de ces perles, et la place de la ville était d'un or pur comme du verre transparent.

22. Et je ne vis point de temple dans la ville, parce que le Seigneur Dieu tout-puissant et l'Agneau en est le temple.

chrysoprasus : undecimum, hyacinthus : duodecimum, amethystus.

21. Et duodecim portæ, duodecim margaritæ sunt, per singulas : et singulæ portæ erant ex singulis margaritis : et platea civitatis aurum mundum, tanquam vitrum perlucidum.

22. Et templum non vidi in eâ. Dominus enim Deus omnipotens templum illius est, et Agnus.

§ II. Deus templum illius est, Agnus autem sol illius. Non est nox. Nihil coinquinatum in eam intrat.

23. Et cette ville n'a point besoin d'être éclairée par le soleil ou par la lune, parce que c'est la lumière de Dieu qui l'éclaire, et que l'Agneau en est la lampe.

24. Et les nations marcheront à la faveur de sa lumière, et les Rois de la terre y porteront leur gloire et leur honneur.

25. Et ses portes ne se fermeront point chaque jour, parce qu'il n'y aura point là de nuit.

26. Et on y apportera la gloire et l'honneur des nations.

27. Il n'y entrera rien de souillé, ni aucun de ceux qui commettent l'abomination ou le mensonge, mais seulement ceux qui sont écrits dans le livre de vie de l'Agneau.

23. Et civitas non eget sole, neque lunâ, ut luceant in eâ. Nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus.

24. Et ambulabunt gentes in lumine ejus : et reges terræ afferent gloriam suam et honorem in illam.

25. Et portæ ejus non clauduntur per diem : nox enim non erit illic.

26. Et afferent gloriam et honorem gentium in illam.

27. Non intrabit in eam aliquod coinquinatum, aut abominationem faciens et mendacium, isî qui scripti sunt in libron vitæ Agni.

CAPUT XXII.

§ 1. Fluvius aquæ vivæ procedens de sede Dei. Angelus non vult adorari à Joanne.

1. Et ostendit mihi fluvium aquæ vitæ, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni.

2. In medio plateæ ejus, et ex utrâque parte fluminis lignum vitæ, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem gentium.

3. Et omne maledictum non erit amplius : sed sedes Dei et Agni in illâ erunt, et servi ejus servient illi.

4. Et videbunt faciem ejus : et nomen ejus in frontibus eorum.

5. Et nox ultra non erit : et non egebunt lumine lucernæ, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in sæcula seculorum.

6. Et dixit mihi : Hæc verba fidelissima sunt, et vera. Et Dominus Deus spirituum prophetarum misit Angelum suum ostendere servis suis quæ oportet fieri cito.

7. Et ecce venio velociter. Beatus qui custodit verba prophetiæ libri hujus.

1. Et il me montra un fleuve d'eau vive, claire comme du cristal, qui coulait du trône de Dieu et de l'Agneau.

2. Au milieu de la place de la ville, des deux côtés de ce fleuve, était l'arbre de vie, qui porte douze fruits, et donne son fruit chaque mois ; et les feuilles de cet arbre sont pour guérir les nations.

3. Et il n'y aura plus de malédiction, mais le trône de Dieu et de l'Agneau y sera, et ses serviteurs le serviront.

4. Et ils verront sa face, et ils porteront son nom sur le front.